
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    TTHHIIEESSII  
Provincia di Sassari 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 2 
In data 
30-01-2017 

OGGETTO:Approvazione Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2017-2019. 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno   trenta del mese di gennaio alle ore 09:00 nella sala delle 

adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
dr Soletta Gianfranco Sindaco P 

 Tanca Salvatore Assessore P 

 Bussu Francesco Assessore P 

 Tola Gavina Assessore P 

 Piredda Giuseppina Assessore A 

 
presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Silvia Sonnu. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il   dr. dr Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 30-01-2017 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

                       LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

 

 che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

 che il comma 7 dell' articolo 1 della legge 190/2012 prevede l'obbligo di individuare il Responsabile 
della prevenzione della corruzione (RPC), che, negli enti locali, è individuato, di norma, nel Segretario, 
salva diversa e motivata determinazione; 

 
 che il D.lgs 33/2013 stabilisce l' obbligo di nominare il Responsabile per la trasparenza (RPT); 

 

 che, il D.lgs 97/2016, nel modificare il D.lgs 33/2013, ha unificato in capo ad un solo soggetto l' incarico 
di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), cui sono riconosciuti 

poteri e funzioni atti a garantire che l' incarico sia svolto con autonomia ed efficacia: 

 
 che nel Comune di  Thiesi  il RPTC è stato individuato, con decreto del Sindaco n. 8 del 13.10.2014 , nel 

Segretario comunale; 

 
DATO ATTO:  

 che, ai sensi dell' art. 1, comma 8, della legge 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti 

estranei all' amministrazione; 

 

 che il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, è stato 
approvato con la deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione Indipendente per la 
Valutazione e l' Integrità delle Amministrazioni Pubbliche – CIVIT; 

 

 che, con l'entrata in vigore dell'art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, 

le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di prevenzione della 

corruzione di cui all'art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, sono state trasferite all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
 che l'ANAC, con la determinazione n.12 del 28.10.2015, ha approvato l'aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

 
 che l'ANAC, con la deliberazione n.831 del 03.08.2016, ha approvato il Piano Nazionale 2016; 

 

 che l' ANAC, nella determinazione n.12 del 28.10.2015 di aggiornamento 2015 del Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA), ha stabilito che il piano anticorruzione “dovrà contenere, in apposita sezione, il 
programma per la trasparenza nel quale devono essere indicati, con chiarezza, le azioni i flussi informativi attivati 
o da attivare per dare attuazione, da un lato agli obblighi generali di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013 e, dall' 

altro, alle misure di trasparenza individuate come misure di specifica prevenzione della corruzione”. 

 

DATO ATTO che il RPCT, al fine di consentire il massimo coinvolgimento nella procedura di approvazione del 

Piano, ha avviato apposita procedura partecipativa, mediante pubblicazione di apposito



 

CCOOMMUUNNEE    DDII    TTHHIIEESSII  
Provincia di Sassari 

 

 

avviso sul sito web istituzionale dal 16 dicembre 2016 al 02 gennaio 2017, invitando i soggetti interessati a 
trasmettere eventuali proposte ed osservazioni, ma che non ne sono pervenute; 

 

VISTO l' allegato Piano di prevenzione della corruzione del triennio 2017/2019, predisposto dal Segretario 

comunale-Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza senza oneri aggiuntivi per l' 

ente, che contiene in apposita sezione il Programma Triennale della trasparenza e integrità 2017/2019 ; 

 

ATTESO che l' approvazione del Piano è di competenza della Giunta, come precisato dall' art. 41, comma 1, 
lett. g) del D.lgs 97/2016; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art.49 
del D.lgs 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

- Di  approvare il Piano per la prevenzione della corruzione 2017/2019, contenente al suo interno, in apposita 

sezione, il Programma per la trasparenza e l'integrità 2017/2019, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale. 

 

- Infine, VALUTATA l' urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace senza indugio l'operatività dell' aggiornamento del Piano per la prevenzione della 
corruzione 2017/2019,  con separata ed unanime votazione  DELIBERA  di dichiarare l'immediata eseguibilità 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.  
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 30-01-2017 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dr Gianfranco Soletta 
 

F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
 
 
 
Parere  in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  Gavinella Carta 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante  affissione all’albo pretorio on line  in data 08-
02-2017 al n.54 per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L. ed art. 32  della Legge 18.6.2009 
n.69). 
 
Thiesi, 08-02-2017 
 IL RES               IL SEGRETARIO COMUNALE  

          F.to    Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

  
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

La presente copia è conforme all’originale 
 

Thiesi, 08-02-2017 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Silvia Sonnu 
 

 


